
Pag. 1 di 5 
FR/ 

 

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO  

E POLITICHE AMBIENTALI 

 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE N.    DPC018/225                                                            DEL  15.11.2017 

 

 

SERVIZIO:  GENIO CIVILE L’AQUILA 

IN QUALITÀ DI STAZIONE UNICA APPALTANTE ABRUZZO E 

SOGGETTO AGGREGATORE PER LA REGIONE ABRUZZO AI SENSI 

DELLA D.G.R. N. 217 DEL 5 APRILE 2016 

 

 

OGGETTO: Appalto per l’affidamento del servizio di “Assistenza tecnica a supporto 

dell’Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale Abruzzo 

2014/2020” – Determinazione di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 c. 5 e ss. 

del D. Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.  

                    CUP: C29G17000060009 – CIG: 70632087A0 

 

RIFERIMENTI E RELAZIONE DEL R.U.P. 

VISTO: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii; 

 la Legge Regionale n° 34/2016 che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza 

(ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, centrale di committenza e Soggetto 

Aggregatore; 

 il D.L. n° 66 del 24 aprile 2014 convertito con modificazioni dalla Legge n° 89 del 23 giugno 2014 

che impone alle altre Stazioni Appaltanti regionali di rivolgersi alla S.U.A. della Regione Abruzzo; 

CONSIDERATO: 

 che, nelle more del completo avvio dell’ARIC quale centrale unica di committenza, le funzioni di 

Stazione Unica Appaltante e Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo sono state assegnate al 

Servizio Genio Civile di L’Aquila del Dipartimento Opere Pubbliche Governo del Territorio e 

Politiche Ambientali come previsto anche dalla D.G.R. n° 125/2017; 

 che il Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca della Regione Abruzzo ha necessità 

di affidare il servizio di assistenza tecnica a supporto dell’Autorità di Gestione del Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR Abruzzo) 2014-2020 approvato con Decisione di Esecuzione della 



Pag. 2 di 5 
FR/ 

Commissione Europea del 13/11/2015 C(2015) 7994 FEASR- n. CCI 2014IT06RDRP001 e presa 

d’atto da parte della Giunta Regionale DGR n. 1056 del 19/12/2015; 

VISTE le seguenti determinazioni del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e della Pesca: 

 DPD/02/2017 del 31.01.2017 di approvazione degli atti propedeutici all’avvio della procedura per 

l’affidamento del servizio ed, inoltre, di incarico alla Stazione Unica Appaltante di espletamento 

della procedura di gara; 

 DPD/118/2017 del 18.04.2017 di integrazione della DPD/02/2017, di prenotazione dell’impegno di 

spesa e di assegnazione del codice CUP; 

RICHIAMATA la DPC018/053 del 02.05.2017 di: 

 indizione della gara, 

 approvazione degli atti di gara; 

 costituzione del gruppo di lavoro; 

CONSIDERATO che in esito all’espletamento della procedura d’appalto, la commissione di gara, a norma 

dell’art. 33, comma 1 del d.lgs. 50/2016, con verbale n. 08 del 03.10.2017, ha elaborato una graduatoria 

provvisoria con la proposta di aggiudicazione del servizio in argomento al costituendo RTI: Agriconsulting 

SpA – mandataria, E&Y - Studio legale tributario – mandante e E&Y - Financial business advisor spa– 

mandante con mandataria che ha sede in Roma, Via Vitorchiano n. 123 - 00189, che ha ottenuto un 

punteggio complessivo di 96,91 su 100,00 a seguito della riparametrazione del punteggio attribuito 

all’offerta tecnica così come meglio esplicitato nel verbale n. 08/2017 di cui sopra; 

VISTI i verbali della commissione di gara riunitasi nelle sedute segnatamente del 31 Luglio, del 09, del 22 e 

del 24 del mese di Agosto, del 13, del 19 e del 27 Settembre e del 03 Ottobre 2017  rispettivamente n. 1, n. 2, 

n. 3, n. 4, n. 5. n. 6, n. 7 e n. 8; 

VISTA, altresì, l’art. 97 c. 3 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare la documentazione relativa alla verifica di 

congruità dell’offerta pervenuta dalla descritta compagine RTI in data 02/11/2017 ed acquisita al Protocollo 

n. 0280110/17; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2015 n. 50 ed in particolare: 

 

1) l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 7) che 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’aggiudicatario; 

2) l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento ai sensi del quale la cosiddetta 

“proposta di aggiudicazione” deve essere approvata con apposito atto dal Dirigente competente 

alla gestione della gara; 

 



Pag. 3 di 5 
FR/ 

RITENUTO di dover dare idonea pubblicità agli esiti della gara in oggetto, ai sensi dell’art. 216 comma 11) 

del d.lgs. n.50/2016, pubblicando gli esiti del bando di gara nelle modalità previste dall’attuale assetto 

normativo; 

SI PROPONE, per tutto quanto sopra esposto, fatta salva la verifica del possesso dei prescritti requisiti di 

cui al comma 7 dell’art. 32 del d.lgs n.50/2016, di aggiudicare in via definitiva il servizio di cui all’oggetto al 

costituendo RTI: Agriconsulting SpA – mandataria, E&Y - Studio legale tributario – mandante e E&Y - 

Financial business advisor spa– mandante con mandataria che ha sede in Roma, Via Vitorchiano n. 123 – 

00189 che hanno offerto, per il servizio in epigrafe, l’importo complessivo di euro 1.759.175,00 di cui euro 

8.800,00 per oneri di sicurezza a fronte di un importo a base d’asta di euro 2.807.164,00 oltre IVA nella 

misura di legge. 

 

 Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell’Ufficio 

 F.to Marco POLIDORO F.to Tiziana MARIANI 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la Legge Regionale di Bilancio n. 11 del 27/01/2017; 

VISTI gli art. 23 e 24 della L.R. n. 77 del 14.09.1999;  

VISTA la L.R. n. 3 del 25.03.2002; 

VISTI e fatti propri i “riferimenti e relazione” del R.U.P. di cui sopra; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

di approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nei verbali della commissione di gara 

riunitasi nelle sedute segnatamente del 31 Luglio, del 09, del 22 e del 24 del mese di Agosto, del 13, del 19 e 

del 27 Settembre e del 03 Ottobre 2017  rispettivamente n. 1, n. 2, n. 3, n. 4, n. 5. n. 6, n. 7 e n. 8; 

 

di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del d.lgs n. 50/2016,  il Servizio di cui all’oggetto al 

costituendo RTI: Agriconsulting SpA – mandataria, E&Y - Studio legale tributario – mandante e E&Y - 

Financial business advisor spa– mandante con mandataria che ha sede in Roma, Via Vitorchiano n. 123 - 

00189, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 96,91 su 100,00 a seguito della riparametrazione del 

punteggio attribuito all’offerta tecnica così come meglio esplicitato nel citato verbale n. 08/2017; 

 

di procedere alla comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione secondo le modalità vigenti ai sensi dell’art. 

216 comma 11) del d.lgs. n.50/2016 alle modalità nello stesso indicate; 

 



Pag. 4 di 5 
FR/ 

di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la conclusione dei 

controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016 così come stabilito dall’art. 32, 

comma 7 del d.lgs 50/2016; 

 

di dare atto che il servizio di cui all’oggetto ha l’importo complessivo di euro 1.759.175,00 di cui euro 

8.800,00 per oneri di sicurezza a fronte di un importo a base d’asta di euro 2.807.164,00 oltre IVA nella 

misura di legge; 

 

di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in 

attuazione agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

di dare mandato al R.U.P. di procedere con la notifica del presente atto alla struttura proponente del 

Dipartimento dello Sviluppo Rurale e della Pesca e di dare altresì comunicazione alla medesima struttura 

dell’esito dei descritti controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016 al fine 

di procedere con la stipula del contratto. 

F.to Ing. Carlo GIOVANI 



Pag. 5 di 5 
FR/ 

 

 

____________________ O ______________________ 

 

 

 

L’Estensore 

F.to Ferdinando RAGONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che in data _________________ si è provveduto alla pubblicazione, sul sito web 

regionale, del presente provvedimento in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

  

 Il Dirigente del Servizio 

 Ing. Carlo GIOVANI 

 

 

 

 


